

\*  
Số 60-KH/BTGDVTU

## **KẾ HOẠCH**

**tuyên truyền, phổ biến pháp luật về chống khai thác hải sản bất hợp pháp,  
không báo cáo và không theo quy định (IUU)**

-----

Thực hiện Chương trình phối hợp số 317-CTr/BTVTUAG-BTVĐUCSBVN, ngày 21/4/2026 giữa Ban Thường vụ Tỉnh ủy An Giang và Ban Thường vụ Đảng ủy Cảnh sát biển Việt Nam về thực hiện chương trình phối hợp công tác Dân vận “Cảnh sát biển đồng hành với ngư dân” năm 2026; Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về chống khai thác hải sản bất hợp pháp không báo cáo và không theo quy định (IUU) và công tác Dân vận “Cảnh sát biển đồng hành với ngư dân” năm 2026, như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Giúp các cấp ủy đảng xác định nhiệm vụ trọng tâm của công tác tuyên truyền biển, đảo năm 2026 trong bối cảnh mới; phát huy sức mạnh của khối đại đoàn kết toàn dân, của cả hệ thống chính trị và Nhân dân trên địa bàn tỉnh An Giang phối hợp với lực lượng Cảnh sát biển 4 trong xây dựng, bảo vệ vững chắc chủ quyền, quyền chủ quyền, quyền tài phán, an ninh, trật tự, an toàn biển, đảo của Tổ quốc và phát triển kinh tế biển bền vững;

- Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về những nội dung cơ bản của Luật Cảnh sát biển Việt Nam năm 2018, các quy định của pháp luật về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU); nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, Nhân dân; chủ các phương tiện đánh bắt hải sản khi hoạt động trên biển, đặc biệt là các quy định về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU), các quy định về an toàn hàng hải, bảo vệ môi trường biển...góp phần ngăn chặn, chấm dứt tình trạng khai thác hải sản bất hợp pháp không báo cáo và không theo quy định (IUU).

- Xây dựng ý thức, trách nhiệm, tăng cường mối đoàn kết Quân - Dân, phát huy sức mạnh tổng hợp của khối đại đoàn kết toàn dân tộc đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, giữ gìn an ninh chính trị, an toàn vùng biển đảo của Tổ quốc.

- Công tác phối hợp tổ chức tuyên truyền phải được thực hiện chặt chẽ, chất lượng, hiệu quả, thiết thực và bảo đảm an toàn tuyệt đối.

## II. NỘI DUNG

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt đường lối, chủ trương của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước; nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, của các cấp ủy đảng; phổ biến, giáo dục pháp luật (*Luật biển Việt Nam, Luật Thủy sản, Luật Bảo vệ môi trường, Luật Phòng chống ma túy, Luật Cảnh sát biển Việt Nam, Công ước Liên hợp Quốc về Luật biển năm 1982...*); an tâm sản xuất, ổn định cuộc sống và không hoang mang dao động trước mọi tình hình... đồng thời đề cao cảnh giác, kịp thời phát hiện, báo cáo với cơ quan chức năng các đối tượng, tình huống có biểu hiện bất thường và tham gia ngăn chặn không cho các thế lực thù địch hoạt động xâm nhập chống phá ta.

- Thông tin tình hình biển, đảo cho Nhân dân và cán bộ, đảng viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh; giáo dục cho học sinh, sinh viên hiểu rõ tác hại của ma túy đối với học đường và bạo lực học đường, truyền thống địa phương, truyền thống, chức năng, nhiệm vụ Cảnh sát biển Việt Nam;

- Tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông của tỉnh; tuyên truyền miệng; phát tờ rơi, phát loa tuyên truyền; tặng sổ tay tuyên truyền pháp luật cho ngư dân khai thác thủy, hải sản trên biển và ngư dân neo đậu tại các âu tàu ở các xã, phường ven biển, đặc khu; Tổ chức phiên tòa giả định;

- Tặng quà cho gia đình chính sách, gia đình ngư dân có hoàn cảnh khó khăn; tặng cờ Tổ quốc, ảnh Bác Hồ, túi thuốc các tàu cá trên địa bàn.

- Tổ chức ký cam kết không vi phạm khai thác IUU.

- Phối hợp tổ chức Cuộc thi “*Em yêu biển, đảo quê hương*” (sẽ có kế hoạch riêng).

## III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

**1. Đối tượng:** Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, các chức danh ấp, khu phố (100 người); 100 người dân, trong đó 30 đại biểu là ngư dân, chủ phương tiện đánh bắt thủy, hải sản; tổng cộng 200 đại biểu.

### 2. Thời gian, địa điểm tuyên truyền đợt 01

- 08 giờ, ngày 09/5/2026 (*Thứ bảy*): Hội trường Đảng ủy xã Tây Yên.

- 14 giờ, ngày 10/5/2026 (*Chủ nhật*): Hội trường đặc khu Phú Quốc.

- 08 giờ, ngày 12/6/2026 (*Thứ sáu*): Hội trường đặc khu Thổ Châu.

- 08 giờ, ngày 22/6/2026 (*Thứ hai*): Hội trường Đảng ủy xã Thạnh Lộc.

- 14 giờ, ngày 22/6/2026 (*Thứ hai*): Hội trường Đảng ủy xã Tân Hội.

- 08 giờ, ngày 23/6/2026 (*Thứ ba*): Hội trường Đảng ủy xã Đông Hưng.

- 14 giờ, ngày 23/6/2026 (*Thứ ba*): Hội trường Đảng ủy xã Vân Khánh.

- 08 giờ, ngày 24/6/2026 (*Thứ tư*): Hội trường Đảng uỷ xã Đông Thái.
- 14 giờ, ngày 25/6/2026 (*Thứ năm*): Hội trường Đảng uỷ xã Hòn Nghê.

### **3. Thời gian, địa điểm tuyên truyền đợt 02**

- 08 giờ, ngày 10/8/2026 (*Thứ hai*): Hội trường Đảng uỷ xã Vĩnh Thông.
- 14 giờ, ngày 10/8/2026 (*Thứ hai*) Hội trường Đảng uỷ xã Sơn Kiên.
- 08 giờ, ngày 11/8/2026 (*Thứ ba*): Hội trường Đảng uỷ xã Bình Giang.
- 14 giờ, ngày 11/8/2026 (*Thứ ba*): Hội trường Đảng uỷ xã Hoà Điền.
- 08 giờ, ngày 12/8/2026 (*Thứ tư*): Hội trường Đảng uỷ phường Tô Châu.
- 08 giờ, ngày 13/8/2026 (*Thứ năm*): Hội trường Đảng uỷ xã Tiên Hải.
- 14 giờ, ngày 17/8/2026 (*Thứ tư*) Hội trường Đảng uỷ xã Kiên Hải.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ**

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với Đoàn công tác của Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát Biển 4 triển khai kế hoạch này; kịp thời trao đổi, giải quyết các vấn đề phát sinh trong phối hợp công tác.

- Hỗ trợ kinh phí phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền tại các địa điểm, như: Chi phí photo tài liệu, phong hội nghị, băng rôn tuyên truyền, nước uống cho đại biểu tham dự hội nghị.

- Hỗ trợ chi phí phòng nghỉ, ăn, uống cho Đoàn công tác của Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát Biển 4 tuyên truyền tại các địa phương.

### **2. Đề nghị Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát Biển 4**

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ thống nhất chương trình, nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức các buổi tuyên truyền.

- Cử báo cáo viên bảo đảm nội dung tuyên truyền theo quy chế công tác tuyên truyền miệng và hoạt động báo cáo viên trong Quân đội nhân dân Việt Nam.

- Cung cấp tờ rơi tuyên truyền; tặng cờ Tổ quốc, ảnh Bác Hồ, túi thuốc cho ngư dân; Tặng quà gia đình chính sách, gia đình ngư dân có hoàn cảnh khó khăn tại hội nghị tuyên truyền.

- Hỗ trợ chi phí đi lại cho đại biểu không hưởng lương từ ngân sách nhà nước tham dự hội nghị tuyên truyền.

- Ghi hình ảnh để làm tư liệu và phục vụ công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Chuẩn bị phương tiện di chuyển đến các địa phương để thực hiện công tác tuyên truyền.

### 3. Đảng ủy xã, phường, đặc khu (16 đơn vị nêu trên)

- Chỉ đạo, phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức hội nghị tuyên truyền, mời thành phần tham dự các buổi tuyên truyền theo đúng số lượng, thời gian và địa điểm nêu trên.

- Chuẩn bị hội trường, máy trình chiếu hoặc màn hình lớn (có dây truyền công HD và dây âm thanh), âm thanh, ánh sáng; cử cán bộ phục vụ công tác tuyên truyền.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp tổ chức tốt hội nghị tuyên truyền theo kế hoạch; trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc liên hệ đ/c Thạch Thừa - chuyên viên Phòng Đoàn thể và các hội, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, số điện thoại: 0989.977.713, để báo cáo lãnh đạo Ban xin chủ trương phối hợp giải quyết.

#### Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (b/c),
- Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát Biển 4 (p/h),
- Ban Tuyên huấn, Phòng Chính trị, Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát Biển 4 (đề p/h),
- Lãnh đạo Ban,
- Đảng ủy xã, phường, đặc khu: Tây Yên, Thạnh Lộc, Đông Hưng, Đông Thái, Tân Hội, Hòn Nghệ, Sơn Kiên, Bình Giang, Hoà Điền, Tiên Hải, Vân Khánh, Vĩnh Thông, Tô Châu, Phú Quốc, Thổ Châu và Kiên Hải,
- Lưu Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.

**K/T TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**Nguyễn Hữu Ngọc**

